

Lampiran 1. Izin Penelitian



PEMERINTAH KOTA BENGKULU
BADAN KESATUAN BANGSA DAN POLITIK

Alamat : Jl. Melur No.1 Kelurahan Nusa Indah
 Email : bkesbangpolkotabengkulu@gmail.com

REKOMENDASI PENELITIAN

Nomor : 000.9.21079/KESBANGPOL-REK/2024

- Dasar** : Peraturan Menteri Dalam Negeri Republik Indonesia Nomor 7 Tahun 2014 tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Republik Indonesia Nomor 64 Tahun 2011 tentang Pedoman Penerbitan Rekomendasi Penelitian
- Memperhatikan** : Surat dari Wakil Dekan Bidang Akademik Fakultas Pertanian dan Peternakan Universitas Muhammadiyah Bengkulu Nomor : 898/SI/DF.3/II.3.AU/2024 Tanggal 9 Desember 2024 perihal Izin Penelitian

DENGAN INI MENYATAKAN BAHWA

Nama	: Naifa Hernik
NPM	: 2154201040
Pekerjaan	: Mahasiswa
Prodi/ Fakultas	: Agribisnis / Pertanian dan Peternakan
Judul Penelitian	: Analisis Usaha Pembibitan Kelapa Sawit Pada CV Barek Group di Kelurahan Kandang Mas Kecamatan Kampung Melayu
Tempat Penelitian	: Kelurahan Kandang Mas Kecamatan Kampung Melayu Kota Bengkulu
Waktu Penelitian	: 12 Desember 2024 s.d 10 Januari 2025
Penanggung Jawab	: Wakil Dekan Bidang Akademik Fakultas Pertanian dan Peternakan Universitas Muhammadiyah Bengkulu

- Dengan Ketentuan** :
- 1 Tidak dibenarkan mengadakan kegiatan yang tidak sesuai dengan penelitian yang dimaksud.
 - 2 Harus mentaati peraturan perundang-undangan yang berlaku serta mengindahkan adat istiadat setempat.
 - 3 Apabila masa berlaku Rekomendasi Penelitian ini sudah berakhir, sedangkan pelaksanaan belum selesai maka yang bersangkutan harus mengajukan surat perpanjangan Rekomendasi Penelitian.
 - 4 Surat Rekomendasi Penelitian ini akan dicabut kembali dan dinyatakan tidak berlaku apabila ternyata pemegang surat ini tidak mentaati ketentuan seperti tersebut diatas.

Demikianlah Rekomendasi Penelitian ini dikeluarkan untuk dapat dipergunakan sebagaimana mestinya.

Dikeluarkan di : Bengkulu
 Pada tanggal : 12 Desember 2024

a.n. WALIKOTA BENGKULU
 Kepala Badan Kesatuan Bangsa dan Politik
 Kota Bengkulu

SYOFYAN TOSONI, SE, MM
 Pemimpin TK.I / IV.b
 NIP. 19700902 199303 1 006

Dokumen ini telah diregistrasi, dicap dan ditanda tangani oleh Kepala Badan Kesatuan Bangsa dan Politik Kota Bengkulu dan didistribusikan melalui Email kepada Pemohon untuk dicetak secara mandiri, serta dapat digunakan sebagaimana mestinya.

Lampiran 2. Pajak dan Survei Lapangan.

No.	Uraian	Jumlah (unit)	Harga/unit (Rp/unit)	Biaya (Rp)
1.	Pajak	1	5.000.000	5.000.000
2.	Survei Lapangan	1	2.000.000	2.000.000
Jumlah				7.000.000

Lampiran 3. Nilai Kantor dan Pondok Kebun.

No.	Uraian	Jumlah (unit)	Harga/unit (Rp/unit)	Biaya (Rp)
1.	Kantor	1	200.000.000	200.000.000
2.	Pondok Kebun	3	4.000.000	12.000.000
Jumlah				212.000.000

Lampiran 4. Sewa Tempat Usaha dan Jasa Internet.

No.	Uraian	Jumlah (unit)	Harga/unit (Rp/unit)	Biaya (Rp)
1.	Sewa Lahan	3	6.000.000	18.000.000
2.	Kantor	1	20.000.000	20.000.000
3.	Pondok Kebun	3	1.000.000	3.000.000
4.	Internet	12	400.000.	4.800.000
Jumlah				45.800.000

Lampiran 6. Biaya input, listrik, Air dan bahan bakar.

No.	Jenis input	Volume (unit)	Harga (Rp/unit)	Biaya (Rp)
1.	Biji Sawit (butir)	55.000	9.091	500.000.000
2.	Polybag Kecil (lembar)	55.000	63	3.465.000
3.	Polybag Besar (lembar)	52.000	900	46.800.000
4.	NPK (kg)	5.500	20.000	110.000.000
5.	Pupuk Kandang (kg)	52.000	2.000	104.000.000
6.	Dithane 45 (1000 ml)	10	125.000	1.250.000
7.	Starban (1000ml)	10	180.000	1.800.000
8.	Tanah (mobil)	70	350.000	24.500.000
9.	Sekam (karung)	520	13.000	6.760.000
10.	Label (lembar)	52.000	255	13.260.000
11.	Listrik Kebun (kwh)	3.019	1.590	4.800.000
12.	Listrik Kantor (kwh)	2.264	1.590	3.600.000
13.	Air PDAM (kubik)	672	5.357	3.600.000
14.	Bensin Mobil (liter)	1440	10.000	14.400.000
15.	Bensin Motor (liter)	480	10.000	4.800.000
16.	Oli Mobil (Ganti oli)	2	600.000	1.200.000
17.	Oli Motor (ganti oli)	8	60.000	480.000
18.	Service Mobil	2	2.000.000	4.000.000
19.	ATK	12	200.000	2.400.000
Jumlah				851.115.000

Lampiran 7. Upah Tenaga Kerja Tidak Tetap (Borongan).

No.	Kegiatan	Jumlah (unit)	Upah (Rp/unit)	Biaya (Rp)
1.	Mengisi media tanam ke polibag kecil	55.000	100	5.500.000
2.	Mengisi media tanam ke polibag besar	52.000	200	10.400.000
3.	Memuat bibit ke mobil	50.065	1.000	50.065.000
Jumlah				65.965.000

Lampiran 8. Gaji Karyawan Tetap.

No.	Jabatan	Jumlah TK (orang)	Gaji (Rp/bulan)	Biaya (Rp/tahun)
1.	Direktur	1	5.000.000	60.000.000
2.	Wakil Direktur	1	3.500.000	42.000.000
3.	Staf administrasi	2	2.000.000	48.000.000
4.	Teknis Lapangan	5	2.500.000	150.000.000
5.	Bonus Direktur	1	25.000.000	25.000.000
6.	Bonus Wakil Direktur	1	20.000.000	20.000.000
7.	Bonus Karyawan	7	5,000,000	5,000,000
Jumlah				350,000,000

Lampiran 9. Penerimaan Usaha Pembibitan Kelapa Sawit.

No.	Produksi (batang)	Umur (bulan)	Harga (Rp/Batang)	Penerimaan (Rp)	Keterangan
1	20.000	10	48.500	970.000.000	Pemerintah
2	10.000	10	48.000	480.000.000	Pemerintah
3	13.400	9	45.000	603.000.000	Swasta
4	5.480	10	47.000	257.560.000	Petani
5	1.185	10	47.500	56.287.500	Petani
Jumlah	50.065		47.275	2.366.847.500	

Lampiran 10. Biaya Total Usaha Pembibitan Sawit.

No.	Uraian	Biaya (Rp)
A.	Biaya Tetap	
1.	Pajak dan Survei Lapangan	7.000.000
2.	Sewa Tempat Usaha dan Jasa Internet	45.800.000
3.	Penyusutan Alat	31.398.000
4.	Gaji Tenaga Kerja Tetap	<u>350.000.000</u>
Sub Total		434.198.000
B.	Biaya Variabel	
1.	Biaya Input dan bahan bakar	851.115.000
2.	Upah Tenaga Kerja Tidak Tetap (borongan)	<u>65.965.000</u>
Sub Total		917.080.000
C.	Biaya Total (A + B)	<u>1.351.278.000</u>

Lampiran 11. Biaya Investasi (*Fixed Cost*).

No.	Uraian	Biaya (Rp)
1.	Akte Pendirian Perusahaan	10.000.000
2.	Pajak	5.000.000
3.	Survei Lapangan	2.000.000
4.	Kantor	200.000.000
5.	Pondok Kebun	4.000.000
6.	Sewa Lahan	18.000.000
7.	Mesin air	10.500.000
8.	Jasa Internet	4.800.000
9.	Selang	4.000.000
10.	Drum	400.000
11.	Spingkle	150.000
12.	Cangkul	600.000
13.	Arit	250.000
14.	Handspayer	1.400.000
15.	Ember	120.000
16.	Grobak Sorong	1.500.000
17.	Parang	150.000
18.	Gayung	30.000
19.	Pipa	2.400.000
20.	Skop	110.000
21.	paranet	4.500.000
22.	Komoputer	32.000.000
23.	Laptop	16.000.000
24.	Printer Canon MP280	2.000.000
25.	Printer Canon IP2700	800.000
26.	Meja	6.000.000
27.	Kursi	3.000.000
28.	Kursi meja tamu	3.000.000
29.	Lemari Kabinet	3.000.000
30.	AC 1 PK	4.000.000
31.	AC 0,5 PK	2.500.000
32.	Bola Lampu	400.000
33.	Lukisan Dinding	8.000.000
34.	Jam Dinding	250.000
35.	Dispenser	450.000
36.	Mobil Pick Up	120.000.000
37.	Motor	12.000.000
38.	Tandon Air	2.000.000
39.	Tower Air	1.500.000
40.	Gaji Tenaga Kerja Tetap	350.000.000
Jumlah		836.810.000

Lampiran 12. Dokumentasi Penelitian.













RIWAYAT HIDUP



Penulis lahir di Bengkulu pada tanggal 20 Maret 2003 anak ketiga dari tiga bersaudara dari keluarga Bapak Herminto dan Anik Sriwahyuni. Penulis menyelesaikan pendidikan di SDIT Al-Hasanah Kota Bengkulu pada tahun 2015, SMPIT Iqra' Kota Bengkulu tahun 2018, dan SMAN 7 Kota Bengkulu pada tahun 2021. Setelah tamat SMA penulis melanjutkan pendidikan ke perguruan tinggi yaitu di Program Studi Agribisnis Fakultas Pertanian dan peternakan Universitas Muhammadiyah Bengkulu.

Sebagai mahasiswa, penulis aktif sebagai anggota Himpunan Mahasiswa Agribisnis (HIMAGRI). Pada bulan Februari – Maret 2024, penulis mengikuti program *Student Exchange* ke Khon Kaen University, Thailand.

Pada bulan Agustus 2024 penulis melaksanakan seminar proposal penelitian untuk skripsi dengan judul “Analisis Usaha Pembibitan Kelapa Sawit Pada Cv Barek Group Di Kelurahan Kandang Mas Kecamatan Kampung Melayu Kota Bengkulu.” Laporan hasil penelitian tersebut berupa skripsi yang menjadi salah satu syarat memperoleh gelar Sarjana Pertanian di Program Studi Agribisnis Fakultas Pertanian dan peternakan Universitas Muhammadiyah Bengkulu.